09444

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

December, 2018

MCO-007: FINANCIAL MANAGEMENT

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- What is financial management? Explain the basic finance functions of financial management. How do they evolve risk-return trade-off?
 4, 8, 8
- What do you understand by DCF techniques of capital budgeting? Explain with suitable examples.
- 3. Explain the various approaches that are used in valuation of equity shares.
- 4. What is 'Arbitrage'? Explain 'Arbitrage pricing theory' and the assumptions of this theory. 4, 10, 6
- 5. (a) Discuss the factors that influence the capital structure of a firm. 10, 10
 - (b) State MM Proposition I and explain its relevance.

- 6. (a) How does credit policy influence (1) Sales,
 (2) Investment in Receivables and
 (3) Bad debts? 10, 10
 - (b) What are carrying costs and ordering costs and why are they important in inventory management?
- Give an overview of project finance and distinguish it from corporate finance. 10+10
- 8. (a) Nidhi chemicals is operating at a sales level 15, 5 of ₹ 400 Lakh. It has a variable cost of ₹ 250 Lakh (62% of sales) and fixed expenses of ₹ 100 Lakh. Calculate operating leverage. What changes in profit do you expect if sales (a) increase by 5% and (b) decrease by 5%. Show the working also.
 - (b) Explain the significance of operating leverage.
- 9. Write an explanatory note on any two of the following: 10, 10
 - (a) Capital Rationing
 - (b) Capital Market
 - (c) Benefits and costs of lease financing
 - (d) Cash Management

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.सी.ओ.-007 : वित्तीय प्रबंध

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- वित्तीय प्रबन्ध क्या है? आधारभूत वित्तीय कार्यों का वर्णन कीजिए। यह किस प्रकार जोखिम-प्रत्याय समंजन बनाते हैं?
 4, 8, 8
- पूँजी बजटिंग की कटौती गत रोकड़ प्रवाह (DCF) विधियों से 20
 आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
- 3. इक्विटी शेयरों के मूल्यांकन करने की विभिन्न अवधारणाओं 20 का वर्णन कीजिए।
- 'अंतरपणन' क्या है? 'अंतरपणन कीमत निर्धारण सिद्धान्त'
 और इस सिद्धान्त की पूर्वधारणाओं का वर्णन कीजिए।
 4, 10, 6
- (a) फर्म की पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों
 की व्याख्या कीजिए।
 10, 10
 - (b) मोदी गिल्यानी एवं मिलर (MM) प्रस्ताव I का वर्णन कीजिए तथा इसकी उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

- 6. (a) साख नीति (1) विक्रय, (2) प्राप्यों में निवेश तथा (3) डूबत ऋण को किस प्रकार प्रभावित करती है? 10, 10
 - (b) रखाव लागतें तथा आदेश लागतें क्या हैं तथा यह स्टॉक प्रबन्ध में क्यों महत्वपूर्ण हैं?
- परियोजना वित्त का सिंहावलोकन कीजिए तथा उसका निगम
 वित्त से अन्तर बताइए।
- 8. (a) निधि केमिकल्स ₹ 400 लाख विक्रय स्तर पर परिचालन 15, 5 कर रही है। इसकी परिवर्ती लागतें ₹ 250 लाख (विक्रय का 62%) और स्थिर व्यय ₹ 100 लाख है। इसका परिचालन लीवरेज ज्ञात कीजिए। आप लाभ में क्या परिवर्तन की अपेक्षा करेंगे, यदि (a) विक्रय में 5% की बढ़त हो जाती है और (b) विक्रय में 5% की कमी हो जाती है। कार्य विधि भी दिखाइये।
 - (b) परिचालन लीवरेज के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 9. निम्नलिखित में **किन्हीं दो** पर विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए :
 - (a) पूँजी राशनिंग
 - (b) पूँजी बाजार
 - (c) पट्टा वित्तीयन के लाभ व लागतें
 - (d) रोकड् प्रबन्ध